
 

 

 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

AREA TRIBUTI SERVIZI SOCIO-CULTURALI E STAFF 

ORIGINALE 

Determinazione n. 175 del Registro Generale  

 

Determinazione di Area n. 27 del 04-05-2021 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE -INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI DI "SEGRETARIATO SOCIALE E SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE, 

ASSISTENZA DOMICILIARE, TRASPORTO SOCIALE, INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

ALUNNI CON DIAGNOSI FUNZIONALE, ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE/CAMPI 

ESTIVI" CIG : 86518726A2. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. IMPEGNO 

DI SPESA COSTI SUA.CS E CONTRIBUTO ANAC 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dell'Area Tributi Politiche Culturali e Sostenibilità n° 466 Reg. Gen. del 18/06/2015, 

sono stati aggiudicati e affidati, alla Cooperativa Sociale Archmemo a r.l. , con sede a Castrolibero Via della 

Resistenza n° 52, CF/P.Iva: 02776430783, i servizi di Assistenza domiciliare/Trasporto/Segretariato 

Sociale/Integrazione Scolastica/Attività ludico ricreative, CIG: Z5C29C560B;  

- in data 15/12/2016 è stato stipulato il relativo contratto d'appalto, per un importo pari a € 198.000,00 Iva 

inclusa; 

- che le prestazioni collegate al citato contratto si sono concluse in data 31/07/2019 con il raggiungimento 

dell’importo oggetto dello stesso; 

 

RICHIAMATE le  determinazioni di Area n° 416 del 20.09.2019 e n° 611 del 31.12.2019; 

 

 ATTESO che, nelle more della predisposizione di procedura ad evidenza pubblica, con proprio atto n° 18 

del 12/02/2020, la Giunta Comunale ha fornito apposito indirizzo in relazione alla prosecuzione dei servizi 

essenziali individuati nell'assistenza domiciliare, trasporto, assistenza alla persona nelle scuole (disabilità 

alunni) considerato che si tratta di un servizio rivolto in favore di persone che si trovano in condizione, anche 

temporanee, di parziale o totale non autosufficienza (anziani, portatori di disabilità ecc.) tale da determinare 

mailto:protocollo.castrolibero@asmepec.it


una situazione di disagio sociale, isolamento o grave marginalità, e che occorre garantire la prosecuzione dello 

stesso in quanto il mancato svolgimento determinerebbe un danno; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell'Area Tributi Politiche Socio-Culturali e Staff n° 68 del 04/02/2020 

avente ad oggetto “Servizi di Assistenza Domiciliare – Trasporto- Integrazione Scolastica . Affidamento 

Società Coop. Archmemo a r.l. ai sensi dell'art. 36, comma 2 D.Lgs. n° 50/2016 CIG; Z102C1AFAE”,  con 

cui è stato  affidato il relativo servizio agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento di cui al 

predetto contratto suddetto per un totale massimo di ore 3060; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad indire gara d’appalto per l’affidamento del servizio 

individuato per come segue: “Segretariato sociale e servizio sociale professionale, Assistenza Domiciliare, 

Trasporto Sociale, Integrazione Scolastica alunni con diagnosi funzionale, Attività Ludico ricreative/campi 

estivi”; 

 

PRECISATO che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii,. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 

 

VISTA la relativa documentazione di gara, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  

predisposta dal competente Ufficio comunale costituita per come segue: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Prospetto Costi; 

- Modulistica di partecipazione; 

 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è fissato 

in n. 18 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara, ai sensi del comma 3 art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016,  per la seguente motivazione d’urgenza: 

-Garantire l’attivazione dei servizi di che trattasi nel più breve tempo possibile, in considerazione del fatto 

che si tratta di un servizio rivolto in favore di persone che si trovano in condizione, anche temporanee, di 

parziale o totale non autosufficienza (anziani, portatori di disabilità, ecc.) o di disagio sociale, isolamento o 

grave marginalità; 

 

PRECISATO con riferimento all’importo a base d’asta pari quantificato in €uro 784.717,56 e 

corrispondente ad un numero di ore pari  N. 43.716 stimate in via presuntiva,  che i servizi oggetto della 

procedura di gara per come indicato nel CSA,  saranno attivati in tutto o in parte sulla base di esigenze 

organizzative e di bilancio con successiva  assunzione del corrispondente impegno di spesa; 

 

RITENUTO di ricorrere alla SUA.CS della Provincia di Cosenza per l’espletamento della procedura di 

gara nel rispetto della Convenzione stipulata in data 31.07.2018 tra Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Cosenza e il Comune di Castrolibero e che il relativo costo è pari allo 0,5% dell’importo 

previsto a base d’asta; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 



VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo statuto dell'Ente; 

VISTO il Decreto Sindacale di data 21/05/2021 - prot. n. 9676 relativo alla nomina del Responsabile 

dell'Area alla Dott.ssa Paola Ruffolo, con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 – 

commi 2 e 3 del D.Lgs n° 267/2000 e correlato incarico di titolare di posizione organizzativa; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati, 
 

DI INDIRE gara d’appalto mediante “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii,. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto, per 

l’affidamento del servizio di “Segretariato sociale e servizio sociale professionale, assistenza domiciliare, 

trasporto sociale, integrazione scolastica alunni con diagnosi funzionale, attività ludico ricreative/campi 

estivi” per un importo di €uro 784.717,56 oltre I.V.A. come per legge, per la durata presunta di anni 3(tre)  

e numero di ore pari a 43.716; 

                                    

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Prospetto Costi; 

- Modulistica di partecipazione; 

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che, con riferimento all’importo a base d’asta pari quantificato in €uro 784.717,56, e 

corrispondente ad un numero di ore pari  N. 43.716 stimate in via presuntiva,  i servizi oggetto della 

presente procedura di gara per come indicato nel CSA, saranno attivati in tutto o in parte sulla base di 

esigenze organizzative e di bilancio, con successiva assunzione del corrispondente impegno di spesa; 

 

 

DI RICORRERE alla SUA.CS della Provincia di Cosenza per l’espletamento della procedura di gara nel 

rispetto della Convenzione stipulata in data 31.07.2018 tra Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Cosenza e il Comune di Castrolibero, il cui costo è pari a € 3.923,59 ; 

 

DI IMPEGNARE  l’importo complessivo pari ad €uro 4.298,59 suddivisi per  €uro 3.923,59 per costo di 

gara da corrispondere alla SUA. CS, e €uro 375,00 per contributi ANAC, a valere sulla seguente voce di 

Bilancio: 

 
IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 

AGGREGATO 

CAP/ART REDIGENDO 

BILANCIO 

€ 3.923,59 12 04 01 03 4193 2021 

€ 375,00 12 04 01 03 4193 2021 

 

 

DI STABILIRE: 



-  il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici in n. 18 giorni dalla data 

di trasmissione del bando di gara, ai sensi del comma 3 art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per le ragioni di 

urgenza di cui in premessa; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

-  il CIG è  86518726A2 ; 

-  il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Ruffolo Paola – Responsabile Area Tributi 

Politiche Socio Culturali Staff; 

- tutta la documentazione di gara sarà pubblicata sul sito della SUA.CS e su quello del Comune di 

Castrolibero; 

- il bando di gara, anche per estratto, sarà inviato per la pubblicazione sulla G.U.C.E.,  G.U.R.I., 

Profilo committente, Piattaforma ANAC, sito Ministero Infrastrutture e Trasporti, n. 2 quotidiani locali, 

n. 2 quotidiani nazionali; 

-  l’affidamento di che trattasi è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, pertanto 

l’appaltatore dovrà comunicare a questa Stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, ai sensi dell’art.3 c. 7 della L.136/2010; 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile di Area 

    Ruffolo Paola 

 

 

 

 


